
 

 

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto 28 giugno 2022, n. 146, del Ministro dell’istruzione, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro per la pubblica 

amministrazione, recante regolamento del concorso per titoli ed esami per 

l’accesso al profilo professionale di Direttore dei servizi generali e amministrativi 

(D.S.G.A.), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 231 del 28 giugno 

2022; 

Visto il Decreto Dipartimentale del 12 Dicembre 2024, n. 3122 recante “Concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione”; 

Visto in particolare l’art. 6 comma 10 del bando, secondo cui “durante la prova scritta, la 

vigilanza è affidata dagli USR ai commissari di vigilanza, scelti dai medesimi USR. 

Anche per la scelta dei commissari di vigilanza valgono i requisiti generali e le cause 

di incompatibilità previste per i componenti della Commissione esaminatrice di cui 

ai 14, 15 e 16. Qualora le prove abbiano luogo in più edifici, gli USR istituiscono per 

ciascun edificio un comitato di vigilanza, formato secondo le specifiche istruzioni 

contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e 

successive modificazioni”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze prot. n. 8 del 19.01.2024 e, in particolare, gli artt. 11 

e 12, rispettivamente dedicati ai compensi del “Comitato di vigilanza” e del 

“Referente informatico d’aula”; 

Vista la nota Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

scolastico prot. n. 64981 del 17.03.2025, con cui sono state fornite indicazioni 

relativamente allo svolgimento della prova scritta computerizzata della procedura 

concorsuale sopra menzionata; 

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. 14878 del 25.03.2025 con il quale è stato pubblicato 

l’elenco delle sedi d’esame, con la loro esatta ubicazione e con l’indicazione della 

destinazione dei candidati per la prova scritta che si svolgerà, in un unico turno, in 

data 10 aprile 2025; 

Visto l’avviso di questo Ufficio prot. 15938 dell’1.04.2025 con il quale è stata pubblicata 

la rettifica parziale dell’avviso prot. 14878 del 25.03.2025 per sopravvenuta 

indisponibilità dell’IIS Stenio di Termini Imerese; 

Considerato che la prova scritta del concorso, in ragione degli abbinamenti dei candidati alle 

aule individuate quali sedi d’esame, si svolgerà in diversi edifici scolastici di tutta la 

Regione in un unico turno in data 10.04.2025 dalle ore 14:30 alle ore 16:30 con 

inizio delle operazioni di identificazione dalle ore 13:30; 

Visti gli atti con i quali gli Ambiti Territoriali della Sicilia, in riscontro alla richiesta 

dell’USR Sicilia prot. 15084 n. del 26.03.2025, hanno trasmesso le proposte di 

costituzione dei Comitati di Vigilanza; 

Visto l’atto di delega prot. n. 24 del 13.2.2025 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti alle procedure di reclutamento per il personale 

del comparto scuola, ivi compresi i decreti di costituzione, rettifica e integrazione 

delle Commissioni giudicatrici; 

DECRETA 

Art. 1 Per l’espletamento della prova scritta della procedura di cui al decreto 

dipartimentale del 12 Dicembre 2024, n. 3122 recante “Concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per 1.435 posti per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione”, sono istituiti i Comitati di Vigilanza di cui agli allegati elenchi, che 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

  Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

sono parte integrante del presente provvedimento, suddivisi per province e sedi di 

svolgimento della prova.  

Art.2 La vigilanza durante le prove è affidata ai membri della Commissione esaminatrice 

e/o ai comitati di vigilanza delle sedi presso le quali si svolgeranno le prove. 

Art. 3 I compiti di vigilanza nelle aule saranno espletati dal personale in servizio presso le 

istituzioni scolastiche individuate come sedi concorsuali. Il personale di cui sopra 

verrà individuato dai Dirigenti Scolastici degli Istituti presso cui si svolgeranno le 

prove scritte. 

Art. 4 Le eventuali sostituzioni dei componenti del comitato di vigilanza saranno disposte 

dal Dirigente Scolastico dell’Istituto sede di svolgimento delle prove scritte. 

 

IL VICEDIRETTORE GENERALE 

Marco Anello 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-08T10:26:12+0000
	ANELLO MARCO


		2025-04-08T12:27:11+0200
	protocollo




